
      

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  
                                              «КУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

                                                 БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА  

                                                      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

                                                            ПРИКАЗ 

                                                          с.Курское 

30.12.2022года                                                                                                                    №534 

Об обеспечении защиты обучающихся от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию и назначении 

ответственных за применение мер защиты обучающихся от 

негативной информации 

 
          Во исполнение требований законодательства по обеспечению защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию (Федеральный закон от 

29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию», Федеральный закон от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», 

Федеральный закон от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», Федеральный закон от 27.07.2006 

№149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Приказ 

Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.06.2014 №161 

«Об утверждении требований к административным и организационным мерам, техническим 

и программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию») 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию (Приложение 1). 

2.Утвердить Инструкцию пользователя по компьютерной безопасности в МБОУ «Курская 

СШ» Белогорского района Республики Крым (Приложение 2). 

3.Назначить заместителя директора по УВР Кодирову И.Ш. ответственной за применение 

административных и организационных мер защиты детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику оборота информационной 

продукции, запрещённой для детей, и за проверку порядка их применения. 

3.Заместителю директора по УВР Кодировой И.Ш.: 

3.1.Организовать во время образовательного процесса обеспечение защиты обучающихся от 

информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию. 

3.2.Рассмотреть вопрос о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию на заседании педагогического совета. 

4.Утвердить План мероприятий по защите детей от информации, причиняющей вред  их 

здоровью и     развитию на 2022/2023 учебный год (Приложение 3). 

5.Классным руководителям 1-11 классов: 

5.1.Организовать  и  провести  классные  часы,  беседы,  родительские  собрания, 

консультации по вопросам информационной безопасности несовершеннолетних, в том числе 

по осуществлению родительского контроля и ограничения детей в сети от нежелательного 

контента. 

5.2.Разместить в классных кабинетах памятки для обучающихся по безопасному 

пользованию Интернетом. 

5.3.Подготовить наглядную агитацию для родителей (памятки, буклеты) на тему: 

«Безопасность детей в Интернете». 

5.4.Рекомендовать использование на домашних компьютерах программного обеспечения для 

осуществление родительского контроля и ограничения детей в сети от нежелательного 

контента. 

 



6.Заместителю директора по УВР  Якименко Е.А.: 

6.1.Обновить на официальном сайте школы страничку «Информационная безопасность», 

разметить на ней следующие нормативно-правовые документы: Федеральный закон от 

29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию», Федеральный закон от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», 

Федеральный закон от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», Федеральный закон от 27.07.2006 

№149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Приказ 

Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.06.2014 №161 

«Об утверждении требований к административным и организационным мерам, техническим 

и программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию», а также информационно-методические материалы и ссылки для 

обучающихся и их родителей по безопасной работе в сети Интернет. 

6.2.Обеспечить контроль за работой средств контентной фильтрации в местах пользования 

сетью Интернет в школе для ограничения доступа обучающихся к запрещенным сайтам. 

6.3.Обеспечить проведение проверок электронной базы медиатек на соответствие 

электронно-образовательных ресурсов требованиям Федерального закона от 29.12.2010 № 

436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и 

всей поступающей в фонд школы мультимедийной продукции на соответствие требованиям 

безопасности. 

6.4.Организовать проведение мероприятий обеспечивающий защиту детей от информации, 

наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию в соответствии с 

планом на 2022/2023 учебный год для обучающихся, их родителей (законных 

представителей), педагогических работников. 

7.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                           Е.П.Шафрановская 



Приложение 1 

                                                                                                                      к приказу  от 30.12.2022 № 534 

 

                                               

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЗАЩИТЕ ДЕТЕЙ ОТ ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД ИХ ЗДОРОВЬЮ И 

РАЗВИТИЮ  В МБОУ «КУРСКАЯ СШ»  

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными 

законами от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,  от 

27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации», от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию» с целью обеспечения административных и организационных мер 

по защите несовершеннолетних от информации, наносящей вред здоровью, нравственному и 

духовному развитию. 

1.2. К информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, относится 

информация: 

-запрещенная для распространения среди детей; 

-распространение которой среди детей определенных возрастных категорий ограничено. 

1.2.1. К информации, запрещенной для распространения среди детей, относится 

информация: 

-побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и (или) 

здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству; 

-способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, психотропные и 

(или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, принять участие в азартных 

играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством; 

-обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) жестокости либо 

побуждающая осуществлять насильственные действия по отношению к людям или 

животным, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом; 

-отрицающая семейные ценности и формирующая неуважение к родителям и (или) другим 

членам семьи; 

-оправдывающая противоправное поведение; 

-содержащая нецензурную брань; 

-содержащая информацию порнографического характера. 

1.2.2. К информации, распространение которой среди детей определенных возрастных 

категорий ограничено, относится информация: 

-представляемая в виде изображения или описания жестокости, физического и (или) 

психического насилия, преступления или иного антиобщественного действия; 

-вызывающая у детей страх, ужас или панику, в том числе представляемая в виде 

изображения или описания в унижающей человеческое достоинство форме 

ненасильственной смерти, заболевания, самоубийства, несчастного случая, аварии или 

катастрофы и (или) их последствий; 

-представляемая в виде изображения или описания половых отношений между мужчиной и 

женщиной; 

-содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся к нецензурной брани. 

2. КЛАССИФИКАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ ПРОДУКЦИИ 

2.1. Классификация информационной продукции осуществляется по следующим категориям: 

-информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет; 

-информационная продукция для детей в возрасте от шести до двенадцати лет; 

-информационная продукция для детей в возрасте от двенадцати до шестнадцати лет; 

-информационная продукция для детей в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет; 

-информационная продукция, запрещенная для распространения среди детей (п. 1.2.1. 

настоящего Положения). 



2.1.1. К информационной продукции для детей, не достигших возраста шести лет, может 

быть отнесена информационная продукция, содержащая информацию, не причиняющую 

вреда здоровью и (или) развитию детей (в том числе информационная продукция, 

содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом эпизодические ненатуралистические 

изображение или описание физического и (или) психического насилия (за исключением 

сексуального насилия) при условии торжества добра над злом и выражения сострадания к 

жертве насилия и (или) осуждения насилия). 

2.1.2. К информационной продукции для детей в возрасте от шести до двенадцати лет может 

быть отнесена информационная продукция, предусмотренная п.2.1.1. настоящего 

Положения, а также информационная продукция, содержащая оправданные ее жанром и 

(или) сюжетом: 

-кратковременные и ненатуралистические изображение или описание заболеваний человека 

(за исключением тяжелых заболеваний) и (или) их последствий в форме, не унижающей 

человеческого достоинства; 

-ненатуралистические изображение или описание несчастного случая, аварии, катастрофы 

либо ненасильственной смерти без демонстрации их последствий, которые могут вызывать у 

детей страх, ужас или панику; 

-не побуждающие к совершению антиобщественных действий и (или) преступлений 

эпизодические изображение или описание этих действий и (или) преступлений при условии, 

что не обосновывается и не оправдывается их допустимость и выражается отрицательное, 

осуждающее отношение к лицам, их совершающим. 

2.1.3. К информационной продукции для детей в возрасте от двенадцати до шестнадцати лет, 

может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная п. 2.1.2.настоящего 

Положения, а также информационная продукция, содержащая оправданные ее жанром и 

(или) сюжетом: 

-эпизодические изображение или описание жестокости и (или) насилия (за исключением 

сексуального насилия) без натуралистического показа процесса лишения жизни или 

нанесения увечий при условии, что выражается сострадание к жертве и (или) отрицательное, 

осуждающее отношение к жестокости, насилию (за исключением насилия, применяемого в 

случаях защиты прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства); 

-изображение или описание, не побуждающие к совершению антиобщественных действий (в 

том числе к потреблению алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе, участию в азартных играх, занятию бродяжничеством или 

попрошайничеством), эпизодическое упоминание (без демонстрации) наркотических 

средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, табачных изделий при условии, 

что не обосновывается и не оправдывается допустимость антиобщественных действий, 

выражается отрицательное, осуждающее отношение к ним и содержится указание на 

опасность потребления указанных продукции, средств, веществ, изделий; 

-не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие возбуждающего или оскорбительного 

характера эпизодические ненатуралистические изображение или описание половых 

отношений между мужчиной и женщиной, за исключением изображения или описания 

действий сексуального характера. 

2.1.4. К информационной продукции для детей в возрасте от шестнадцати до восемнадцати 

лет, может быть отнесена информационная продукция, предусмотренная п. 2.1.3. настоящего 

Положения, а также информационная продукция, содержащая оправданные ее жанром и 

(или) сюжетом: 

-изображение или описание несчастного случая, аварии, катастрофы, заболевания, смерти 

без натуралистического показа их последствий, которые могут вызывать у детей страх, ужас 

или панику; 

-изображение или описание жестокости и (или) насилия (за исключением сексуального 

насилия) без натуралистического показа процесса лишения жизни или нанесения увечий при 

условии, что выражается сострадание к жертве и (или) отрицательное, осуждающее 

отношение к жестокости, насилию (за исключением насилия, применяемого в случаях 

защиты прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства); 

-информация о наркотических средствах или о психотропных и (или) об одурманивающих 

веществах (без их демонстрации), об опасных последствиях их потребления с демонстрацией 

таких случаев при условии, что выражается отрицательное или осуждающее отношение к 



потреблению таких средств или веществ и содержится указание на опасность их 

потребления;  

-отдельные бранные слова и (или) выражения, не относящиеся к нецензурной брани; 

-не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие оскорбительного характера 

изображение или описание половых отношений между мужчиной и женщиной, за 

исключением изображения или описания действий сексуального характера. 

 

3. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОУ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ ОТ 

ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД ИХ ЗДОРОВЬЮ И РАЗВИТИЮ 

 

3.1.5. График работы точек доступа к сети Интернет и список ответственных лиц 

устанавливается приказом по школе. 

3.1.6. Обеспечение технических и программно-аппаратных средств защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию в точках коллективного доступа к 

сети Интернет осуществляется работниками школы в соответствии с их должностными 

обязанностями. 

3.1.7. Контроль за соответствием содержания и художественного оформления печатных 

изданий, полиграфической продукции (в том числе тетрадей, дневников, обложек для книг, 

закладок для книг), аудиовизуальной продукции, иной информационной продукции, 

используемой в образовательном процессе требованиям, предъявляемым к информационной 

продукции для детей соответствующей возрастной группы осуществляется работниками 

школы в соответствии с их должностными обязанностями. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ ОТ 

ИНФОРМАЦИИ, ПРИЧИНЯЮЩЕЙ ВРЕД ИХ ЗДОРОВЬЮ И РАЗВИТИЮ 

4.1. Нарушение законодательства РФ о защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию, влечет за собой ответственность в соответствии с действующим 

законодательством РФ.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                                                                                                                  к приказу  от 30.12.2022 № 534  

 

Инструкция пользователя 

по компьютерной безопасности 

 

1.Установить последние обновления операционной системы Windows 
(http://windowsupdate.microsoft.com).  
2.Включить режим автоматической загрузки обновлений. (Пуск ->Настройка -> панель 
управления -> Автоматическое обновление ->Автоматически загружать и устанавливать на 
компьютер рекомендуемые обновления).  
3.Скачать с сайта www.microsoft.com программное обеспечение WindowsDefender и 
установить на все компьютеры. Включить режим автоматической проверки. Включить 
режим проверки по расписанию каждый день.  
4.Активировать встроенный брандмауэр Windows (Пуск -> Настройка -> панель управления 
-> Брандмауэр Windows -> Включить).  
5.Установить антивирусное программное обеспечение на каждый компьютер. Включить 

режим автоматического сканирования файловой системы. Включить режим еженедельной 

автоматической проверки всей файловой системы при включении компьютера. 
Активировать функцию ежедневного автоматического обновления антивирусных баз.  
6.Ежедневно проверять состояние антивирусного программного обеспечения, а именно:  

 Режим автоматической защиты должен быть включен постоянно.
 Дата обновления антивирусных баз не должна отличаться более чем на несколько 

дней от текущей даты.
 Просматривать журналы ежедневных антивирусных проверок.

 Контролировать удаление вирусов при их появлении. 
7.Не реже одного раза в месяц посещать сайт http://windowsupdate.microsoft.com и проверять, 
установлены ли последние обновления операционной системы.  
8.Быть крайне осторожным при работе с электронной почтой. Запрещается открывать 
присоединенные к письмам, полученным от незнакомых лиц, файлы.  
9.Контролировать посещение Интернет сайтов пользователями. Не допускать посещения т.н. 
«хакерских», порно и других сайтов с потенциально вредоносным содержанием.  
10.В обязательном порядке проверять антивирусным программным обеспечением любые 
внешние носители информации перед началом работы с ними.  
11.При появлении признаков нестандартной работы компьютера («тормозит», на экране 
появляются и исчезают окна, сообщения, изображения, самостоятельно запускаются 

программы и т.п.) немедленно отключить компьютер от Ethernet сети, загрузить компьютер с 

внешнего загрузочного диска (CD, DVD) и произвести полную антивирусную проверку всех 
дисков компьютера. При появлении аналогичных признаков после проделанной процедуры 

переустановить операционную систему с форматированием системного раздела диска. 



Приложение 3 

                                                                                                                                  к приказу  от 30.12.2022 № 534 
 

План мероприятий 

по защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию на 

2022/2023 учебный год 

№ п/п Мероприятие Сроки 

1. Организация преподавания обучающимся основ 

информационной безопасности в рамках реализации 

образовательной программы образовательной организации. 

В соответствии с Методическими рекомендациями по основам 

информационной безопасности для обучающихся 

общеобразовательных организаций с учетом информационных, 

потребительских, технических и коммуникативных аспектов 

информационной безопасности 

В течение 

учебного года 

2. Ведение локальных нормативных актов образовательной 

организации в области информационной безопасности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 

3. Изучение нормативно-правовой базы, методических 

рекомендаций и издание (актуализация) организационно-

распорядительных документов по вопросам обеспечения 

информационной безопасности обучающихся при организации 

доступа к сети Интернет 

В течение 

учебного года 

4. Размещение на официальном сайте образовательной 

организации информации по вопросам обеспечения 

информационной безопасности детей. 

В соответствии с письмом Минобрнауки Росёии от 14.05.2018 

№ 081 184 «О направлении информации» 

В течение 

учебного года 

5. Проведение периодического контроля состояния системы 

обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

В течение 

учебного года 

6. Обучающий семинар  с педагогическим коллективом 

«Безопасный Интернет» 

январь 

7. Консультации по правилам пользования сети Интернет   В течение 

учебного года 

8. Инструктажи по технике безопасности в кабинете информатики  и 

правилам пользования            сети Интернет, 1-11 классы 

 

В течение 

учебного года 

9. Информационные беседы на уроках информатики: 
-«Безопасность в сети Интернет», 8-11 классы; - «Как себя вести, если 

тебя оскорбляют в Интернете», 8-11 классы; 
- «Как обнаружить ложь и остаться правдивым в Интернете», 8-

11 классы; 
- «Этика сетевого общения », 8-11классы.  

В течение 

учебного года 

10. Распространение буклетов «Безопасный 
Интернет», 5-11 классы 

 

В течение 

учебного года 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         



 

 
 


		2023-03-12T19:10:36+0300
	Шафрановская Елена Петровна




